
 

REGIONE PIEMONTE BU45S2 06/11/2025 
 
Deliberazione della Giunta Regionale 3 novembre 2025, n. 10-1774 
Legge regionale n. 14/2019, articolo 19. Regolamento regionale n. 7/R/2020. D.G.R. n. 3-963 
del 9 aprile 2025. Approvazione dei criteri per la concessione di contributi per l'anno 2025 alle 
Unioni Montane per il sostegno dell'attività delle Commissioni locali valanghe CLV. Spesa 
euro 250.000,00. 
 

 
Seduta N° 119 Adunanza 0033  NNOOVVEEMMBBRREE  22002255 

  
Il giornnoo  0033  ddeell   mmeessee  ddii   nnoovveemmbbrree  dduueemmii llaavveennttiicciinnqquuee  aall llee  oorree  1111::3355    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  
GGiiuunnttaa  rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  mmiissttaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--88220088  ddeell   2266  ffeebbbbrraaiioo  
22002244    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  MMaarriinnaa  
CChhiiaarreell ll ii ,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  FFeeddeerriiccoo  RRiibboollddii ,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo,,  GGiiaann  
LLuuccaa  VViiggnnaallee  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
PPaaoolloo  BBOONNGGIIOOAANNNNII  --  EElleennaa  CCHHIIOORRIINNOO  --  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMAARRRROONNEE 
 
DGR 10-1774/2025/XII 
 
OGGETTO: 
Legge regionale n. 14/2019, articolo 19. Regolamento regionale n. 7/R/2020. D.G.R. n. 3-963 del 9 
aprile 2025. Approvazione dei criteri per la concessione di contributi per l’anno 2025 alle Unioni 
Montane per il sostegno dell’attività delle Commissioni locali valanghe CLV. Spesa euro 
250.000,00. 
           
A relazione di:  Gabusi, Gallo 
 
Premesso che: 
l’articolo 19 della legge regionale n. 14/2019 “Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e 
sviluppo della montagna”, al comma 1, attribuisce alle Unioni Montane, anche associate per ambiti 
territoriali ottimali secondo apposite convenzioni, la costituzione di commissioni locali valanghe 
(CLV) per l'esercizio di attività di sorveglianza dei fenomeni nivologici, in qualità di organi tecnici 
consultivi dei sindaci per la gestione di situazioni di rischio da valanghe in territorio antropizzato; 
in attuazione del suddetto articolo 19, è stato emanato il regolamento regionale n. 7/R/2020, che, in 
particolare, all’articolo 12 prevede che “la Regione contribuisce al finanziamento dell’acquisto, da 
parte delle Unioni Montane, della strumentazione tecnica specifica per rilevamenti nivologici, 
secondo gli standard definiti da AINEVA e della dotazione di sicurezza per l’autosoccorso degli 
operatori”; 
il decreto del Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie dell’11 dicembre 2024 relativo alla 
ripartizione del “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane - Interventi di competenza regionale 
e degli enti locali (articolo 1, comma 595, della legge n. 234/2021) annualità 2024”, tra l'altro, 
prevede che le risorse di cui all’articolo 2 siano destinate a sostenere, realizzare e promuovere 
interventi per la salvaguardia e la valorizzazione della montagna, nonché misure di sostegno in 
favore dei comuni totalmente e parzialmente montani delle regioni con riferimento a, in particolare, 
alle misure di prevenzione del rischio del dissesto idrogeologico nei territori montani (lettera b) ed 
assegna a tal fine alla Regione Piemonte l’importo complessivo di 23.039.572,22 euro. 



 

 
Con la DGR n. 3-963 del 9 aprile 2025 sono state approvate: 
• la “Scheda per la richiesta di erogazione delle risorse del Fondo per lo sviluppo delle montagne 
italiane - articolo 2, comma 6, del DM 2024 - anno 2024” (Scheda A); 
• la “Scheda di richiesta di erogazione delle risorse del Fondo per lo sviluppo delle montagne 
italiane per le Regioni con più spiccate caratteristiche di montanità - articolo 3, comma 11, del DM 
2024 - anno 2024” (Scheda B), 
ed è stato richiesto al Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie il trasferimento alla 
Regione Piemonte della quota del FOndo per lo Sviluppo delle Montagne ITaliane (FOSMIT) 
spettante per l’anno 2024, per l’importo complessivo di € 23.039.572,22. 
 
Dato atto che con la DD n.582/A1615A del 31 luglio 2025 sono stati accertati € 23.039.572,22 sul 
capitolo di entrata 23155 e prenotati € 23.039.572,22 sul capitolo di spesa 242217 “Fondo 
Nazionale per la montagna (FOSMIT) – Risorse statali vincolate (L.R. 5 aprile 2019, n. 14)” del 
bilancio gestionale finanziario 2025-2027 (Missione 09 Programma 0907) mediante l’applicazione 
del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) di cui all’articolo 3 del D.Lgs. n. 118/2011, a favore di 
creditori e per attività determinabili con successivi provvedimenti in attuazione di quanto previsto 
dalla citata D.G.R. n. 3-963 del 9 aprile 2025. 
 
Dato atto, inoltre, che la Direzione regionale Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica, Settore “Geologico”, nel rispetto dei macro-ambiti di intervento fissati dalla 
sopra citata legge regionale n. 14/2019, al fine di definire i criteri per l’attribuzione di contributi alle 
Unioni Montane per il sostegno, annualità 2025, dell’attività delle Commissioni locali valanghe ha 
raccolto, in occasione di alcuni incontri svoltisi con i tecnici delle Commissioni Locali Valanghe 
(CLV) nel corso del 2024, le esigenze prioritarie di attrezzature utili al supporto dell’attività delle 
CLV, come di seguito sintetizzate: 
A) stazioni nivo-meteorologiche automatiche o sensoristica complementare; 
B) strumenti di tele-rilevamento; 
C) aste nivometriche a misura manuale (compreso di installazione); 
D) pannelli informativi di segnalazione; 
E) sistemi automatici per la rilevazione di fenomeni valanghivi. 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare, ai sensi della legge regionale n. 14/2019 e del regolamento 
regionale n. 7/R/2020, i criteri, per l’anno 2025, per l’attribuzione di contributi alle Unioni Montane 
per il sostegno dell’attività delle Commissioni locali valanghe, di cui all’allegato A, quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, con una dotazione finanziaria massima di euro 
250.000,00. 
 
Dato atto che il presente provvedimento, per l’importo pari ad euro 250.000,00, trova copertura 
nelle risorse rese disponibili con la sopra citata DD n.582/A1615A del 31 luglio 2025 (prenotazione 
impegno n.3161/2026 del capitolo 242217 del bilancio finanziario gestionale regionale 2025-2027 
(Missione 09 Programma 0907). 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal presente 
provvedimento, per l'importo pari ad euro 250.000,00, sono esclusivamente quelli sopra riportati. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 



 

Viste: 
- la legge regionale n. 2/2025 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 
- la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 “Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 
e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025- 2027”; 
- la legge regionale n. 16/2025 “Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
- la DGR n. 5-1482 del 8 agosto 025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione 
della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 
2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027”. 
DELIBERA  
 
- di approvare, ai sensi della legge regionale n. 14/2019 e del regolamento regionale n. 7/R/2020, i 
criteri, per l’anno 2025, per l’attribuzione di contributi alle Unioni Montane per il sostegno 
dell’attività delle Commissioni locali valanghe, di cui all’allegato A, quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, con una dotazione finanziaria massima di euro 250.000,00; 
 
- di demandare alla Direzione regionale Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica, Settore “Geologico”, l’adozione dei provvedimenti amministrativi necessari 
all’attuazione delle disposizioni contenute nella presente deliberazione; 
 
- che il presente provvedimento, per l’importo massimo pari ad euro 250.000,00, trova copertura 
nelle risorse rese disponibili dalla DD n.582/A1615A del 31 luglio 2025, prenotazione di impegno 
n.3161 annualità 2026 del capitolo 242217 del bilancio finanziario gestionale regionale 2025-2027, 
Missione 09, Programma 0907; 
 
- che il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, 
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010, nonché ai sensi 
dell’articolo 26, comma 1, del decreto legislativo 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente, nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A

Criteri  per  la  concessione  di  contributi  per  l’anno 2025 alle  Unioni  Montane  per  il  sostegno 
dell’attività delle Commissioni Locali Valanghe (CLV) di cui alla Legge regionale 14/2019, articolo 
19. Regolamento regionale n. 7/R/2020.

RIFERIMENTI NORMATIVI

L. R. 5 aprile 2019, n. 14
Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e sviluppo della montagna.

D.P.G.R. 25 giugno 2020, n. 3/R
Fondo regionale per la montagna e suo utilizzo. Articolo 11 della legge regionale 5 aprile 2019, n. 
14 (Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e sviluppo della montagna).

D.P.G.R. 18 dicembre 2020, n. 7/R
Regolamento  attuativo  dell’art.  19  della  legge  regionale  5  Aprile  2019,  n.  14  “Disposizioni  in 
materia di tutela, valorizzazione e sviluppo della montagna”. Modalità di costituzione, gestione e 
funzionamento delle commissioni locali valanghe. Approvazione.

D.G.R. n.3-963 del 9 aprile 2025
Legge n. 234/2021, articolo 1, commi 593 e 595. Decreto del Ministero per gli affari regionali e le 
autonomie 11 dicembre 2024 “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane. Annualità 2024”.

PREMESSA
L’articolo 12 del Regolamento n. 7/R/2000, attuativo dell’art. 19 della legge regionale 5 aprile 2019, 
n. 14 prevede che la Regione contribuisca al finanziamento dell’acquisto, da parte delle Unioni 
Montane, della strumentazione tecnica per rilevamenti nivologici, secondo gli standard definiti da 
AINEVA (Associazione Interregionale di coordinamento e documentazione per i problemi inerenti 
alla neve e alle valanghe) e della dotazione di sicurezza per l’autosoccorso degli operatori.

Nel  seguito vengono definiti  i  criteri  applicativi  per  l’assegnazione e l’erogazione dei  contributi 
previsti  nell’ambito  delle  disponibilità  del  bilancio  regionale;  con  successivo  provvedimento 
amministrativo saranno approvati i criteri specifici per la formazione della graduatoria, i termini e le 
modalità di presentazione delle domande, con relativa modulistica, nonché le ulteriori modalità di 
assegnazione e rendicontazione dei contributi.

OBIETTIVO
La Regione Piemonte sostiene,  attraverso un contributo finanziario, l’acquisto di  strumenti  per 
l’acquisizione  di  informazioni  e  dati  nivometeorologici  a  supporto  della  valutazione  locale  del 
pericolo valanghe.

SOGGETTI BENEFICIARI
Unioni Montane piemontesi presso le quali sia stata istituita la Commissione Locale Valanghe ai 
sensi del Regolamento DPGR 18 dicembre 2020, n. 7/R e secondo quanto stabilito dall’art. 16, c. 2 
dello  stesso  Regolamento;  ai  fini  della  definizione  della  graduatoria  sarà  ritenuta  valida  la 
configurazione delle Commissioni Locali Valanghe alla data di emissione del bando.

DOTAZIONE FINANZIARIA
Euro 250.000,00 destinati dalla D.D. n. D 582/A1615A del 31 luglio 2025 (Prenotazione n.3161 
annualità 2026).

TIPOLOGIA DI SPESE
Le richieste di contributo presentate dalle Unioni Montane devono riguardare l’acquisto di strumenti 
per  l’acquisizione  di  dati  nivometeorologici  per  la  valutazione  locale  del  pericolo  valanghe,  di 
seguito dettagliati in:



A) Stazioni nivo-meteorologiche automatiche o sensoristica complementare

B) Strumenti di tele-rilevamento

C) Aste nivometriche a misura manuale (compreso di installazione)

D) Pannelli informativi di segnalazione

E) Sistemi automatici per la rilevazione di fenomeni valanghivi

AMMONTARE DEL CONTRIBUTO
La concessione dei contributi, nei limiti della disponibilità della dotazione finanziaria del bando e 
nel rispetto delle disposizioni previste dal presente documento, coprirà fino al 100% della spesa, 
come risultante dai preventivi  di spesa presentati,  per un importo  massimo di € 25.000,00 per 
ciascun beneficiario.
Il contributo regionale coprirà l’importo rendicontato comprensivo dell’IVA, se non recuperabile da 
parte del soggetto beneficiario, nei limiti del massimale sopra previsto.
Con riferimento a tutte le categorie di finanziamento, in caso di importo rendicontato inferiore a 
quello preventivato, l’importo di contributo concesso sarà pari all’importo rendicontato.

CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA
In relazione al numero delle domande ritenute ammissibili e alla dotazione finanziaria del bando, 
sarà avviata, ai fini della predisposizione della graduatoria, una selezione delle domande in virtù 
dei due sotto indicati criteri, strutturati in ordine di importanza decrescente:

Criterio 1: tipologia di attrezzatura, i cui punteggi sono cumulabili tra loro ai fini della graduatoria 
per un punteggio massimo di 100 punti:

1.1) Stazioni nivo-meteorologiche automatiche o sensoristica complementare (lettera A).
1.2) Strumenti di tele-rilevamento (lettera B);
1.3) Aste nivometriche a misura manuale (lettera C);
1.4) Pannelli informativi di segnalazione (lettera D);
1.5) Sistemi automatici per la rilevazione di fenomeni valanghivi (lettera E).

Criterio 2: composizione della CLV e parametri territoriali del territorio di riferimento, i cui punteggi 
sono cumulabili ai fini della graduatoria, fino ad un massimo di 42 punti:

2.1) Numero di componenti della commissione valanghe;

2.2)  Superficie territoriale totale (Kmq) [agg. al censimento 09/10/2011] dei Comuni appartenenti 
all’Unione  Montana  (cfr. 2025_riparto_fondo_montagna_tabella_web.pdf)  al  seguente  link: 
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/ambiente-territorio/montagna/azioni-per-montagna/lr-142019-disposizioni-materia-tutela-
valorizzazione-sviluppo-della-montagna

2.3) Popolazione residente al 31/12/2023 (agg. Istat) nei Comuni appartenenti all’Unione Montana 
(cfr. 2025_riparto_fondo_montagna_tabella_web.pdf) al seguente link:
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/ambiente-territorio/montagna/azioni-per-montagna/lr-142019-disposizioni-
materia-tutela-valorizzazione-sviluppo-della-montagna

A parità di punteggio sarà considerato titolo di precedenza la data e l’ora di invio della domanda di 
finanziamento all’indirizzo di posta certificata indicato nel bando.

La graduatoria  delle  Unioni  Montane idonee ad ottenere il  contributo  resterà in  vigore fino al 
31/12/2026.

PROCEDIMENTO



Il  responsabile del  procedimento è il  dirigente del  Settore Geologico della Direzione regionale 
Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica.

Il termine per la presentazione delle domande di finanziamento sarà fissato in 90 giorni dalla data 
di pubblicazione del bando sul Bollettino Ufficiale della Regione; nei 30 giorni successivi sarà resa 
pubblica la graduatoria e la rendicontazione delle spese da parte delle Unioni  Montane dovrà 
avvenire  entro  il  14  dicembre  2026,  salvo  eventuali  proroghe  dietro  motivata  e  documentata 
richiesta da parte dei beneficiari del contributo.

Con successivo provvedimento dirigenziale verranno definiti  i  criteri  specifici  per la formazione 
della graduatoria.

L’assegnazione  dei  contributi  sarà  disposta,  con  determinazione  dirigenziale,  sulla  base  della 
formazione della graduatoria stilata in esito all’istruttoria compiuta da parte del Settore Geologico.


